
 1 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                     ΑΔΑ:  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αθήνα, 22-5-2015 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Αρ. Πρωτ.: 9445 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ                            

ΕΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2014-2020» 

ΜΟΝΑΔΑ Β6 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 54-56  ΠΡΟΣ: ΠΔ 
Ταχ. Κωδ.: 104 41, Αθήνα 
Τηλ.:  210 52 75 006 
fax:             210 52 75 268 

Θέμα: «Κατανομή Πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης στo πλαίσιο του Άξονα 4 του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 -2013 (ΠΑΑ)» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη : 

1.  Τον Καν. (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 2005 για τη 
χρηματοδότηση της κοινής γεωργικής πολιτικής, όπως τροποποιημένος ισχύει καθώς 
και τους εφαρμοστικούς κανονισμούς αυτού με αριθ. 883/2006 και 885/2006. 

2.  Τον Καν (ΕΕ) 1698/2005 του Συμβουλίου της 5ης Σεπτεμβρίου 2006 για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) όπως ισχύει κάθε φορά. 

3.  Την με αριθ. Ε(2007) 6015/29-11-2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του «Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 -2013» (CCI No 
2007GR06RPO001), όπως αυτή ισχύει κάθε φορά, καθώς και τις τροποποιήσεις του 
ΠΑΑ που δεν απαιτούν τροποποίηση της αριθ. Ε(2007) 6015/29.11.2007 απόφασης 
της Επιτροπής των Ε.Κ. για την έγκριση του ΠΑΑ. 

4.  Τις διατάξεις των άρθρων 79-85 του Ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, κλπ» 
(ΦΕΚ Α 247). 

5.  Τα άρθρα 41 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
όργανα» που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ΄/22-4-
2007). 

6.  Το με αριθμ. Π.Δ 107(ΦΕΚ 174/28-08-2014 τ.Α ) σχετικά με τον Οργανισμό του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
45 του Νόμου 4305/2014(ΦΕΚ 237/31-10-2014 τ.Α). 

ΑΔΑ: 7ΩΣΤ465ΦΘΗ-Ξ6Ω



 2 

7.  Το ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», και ειδικότερα το άρθρο 
37 αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 10 παρ. 22 του  ν. 3840/2010 
(ΦΕΚ 53/Α΄/2010). 

8.  Το Ν. 2860/2000 (Α΄ 251) «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης και άλλες διατάξεις» με τον οποίο συστήνεται η Διαχειριστική 
Αρχή και τη με αριθ. πρωτ. 399570/10-11-2001 (Β΄ 1363) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και 
Γεωργίας «Σύσταση Διοικητικού Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ΄ 
Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και θέσης Ειδικού Γραμματέα στο Υπ. Γεωργίας», όπως 
συμπληρώθηκε με τις με αριθμ. πρωτ. 229920/20-2-2002 (Β΄ 233) και 222822/6-5-
2003 (Β΄ 592) όμοιες και όπως έχει μετονομαστεί σε «Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη 2014−2020». με το Ν. 4314 (ΦΕΚ 265/23-12-2014 
τ.Α). 

9.  Το Π.Δ. υπ΄ αρίθμ. 24 (ΦΕΚ/20/Α/27-1-2015) για την σύσταση Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.  

10.  Την Υ103/2-3-2015 (ΦΕΚ309/Β/2-3-2015) για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας Ευάγγελο Αποστόλου του Δημητρίου. 

11.  Την αριθ. 401/10-3-2010 (ΦΕΚ 355/Β/2010)  Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής  Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για το πλαίσιο εφαρμογής του Άξονα 4 «Προσέγγιση LEADER» όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

12.  Την αριθ. 1577/10-7-2010 Υπουργική Απόφαση «Λεπτομέρειες εφαρμογής, 
σύστημα εποπτείας και ελέγχων του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13.  Την με αριθ. 2049/20-04-11 (ΦΕΚ 1183/Β/09.06.2011) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την τροποποίηση και κωδικοποίηση του 
Συστήματος Διαχείρισης και Έλεγχου του ΠΑΑ 2007-2013, όπως ισχύει κάθε φορά. 

14.  Την υπ’ αριθ. 5807/29-6-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων με θέμα: «Έγκριση τοπικών προγραμμάτων προσέγγισης LEADER κατόπιν 
ανοικτού διαγωνισμού στο πλαίσιο του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ) και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας 
Δαπάνης» όπως τροποποιήθηκε με την 5954/2-7-2009 Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και συμπληρώθηκε με την 155/5-2-2010 
Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

15.  Τις υπ αριθμ. 15340/31-10-2012 (ΦΕΚ Β/3081/22-11-2012), 19140/26-9-2014  (ΦΕΚ 
Β/3028/10-11-2014),  21322/23-10-2014 (ΦΕΚ Β/3028/10-11-2014),  25200/9-12-
2014 (ΦΕΚ Β/3405/18-12-2014), 27458/31-12-2014 (ΦΕΚ/Β/68/16-1-2015) και 
8078/4-5-2015(ΦΕΚ/Β/884/19-5-2015) Υπουργικές Αποφάσεις για την έγκριση 
κατανομής πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης, στο πλαίσιο του Άξονα 4 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 -2013 (ΠΑΑ). 

  

ΑΔΑ: 7ΩΣΤ465ΦΘΗ-Ξ6Ω



 3 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

 

Την έγκριση κατανομής πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης, στο πλαίσιο του Άξονα 4 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 -2013 (ΠΑΑ), με βάση  τις 
αιτήσεις των Ομάδων Τοπικής Δράσης: 

 
 

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ (ΟΜΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ) 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

(σε euro) 

1. ΑΙΤΩΛΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΕ ΟΤΑ 1.200.000,00 

2 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΡΑΜΑΣ ΑΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 

1.500.000,00 

3 ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 

2.000.000,00 

4. ΔΗΜΟΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΒΡΟΣ ΑΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 

345.000,00 

 

 

 Η παραπάνω έγκριση  πιστώσεων αφοράν αποκλειστικά και μόνο το μέτρο 41 του 
αντίστοιχου τοπικού προγράμματος της ΟΤΔ.  
Από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στο Κρατικό Προϋπολογισμό. 
 Κατά τα λοιπά ισχύουν η υπ’ αριθμ. 5807/29-6-2009 και 5954/2-7-2009 τροποποίησή 
της, η 155/5-2-2010 συμπλήρωσή της, καθώς και οι 15340/31-10-2012 (ΦΕΚ Β/3081/22-11-
2012), 19140/26-9-2014  (ΦΕΚ Β/3028/10-11-2014), 21322/23-10-2014 (ΦΕΚ Β/3028/10-
11-2014),  25200/9-12-2014 (ΦΕΚ Β/3405/18-12-2014),  27458/31-12-2014 (ΦΕΚ/Β/68/16-
1-2015)  και 8078/4-5-2015(ΦΕΚ/Β/884/19-5-2015) Υπουργικές Αποφάσεις. 
 

O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

 
 

 

 

ΑΔΑ: 7ΩΣΤ465ΦΘΗ-Ξ6Ω



 4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

1. Γραφείο Υπουργού, κ Π. Λαφαζάνης 
2. Αναπληρωτής Υπουργός, κ.  Ε. Αποστόλου 
3. Υφυπουργός, κ. Π. Σγουρίδης. 
4. Γενικός Γραμματέας : κ. Δ. Γιαλλελή 
5. Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων: κ. Χ. 

Κασίμης 
6. ΕΥE ΠΑΑ  Μονάδες Β6 / Γ2 
7. ΕΥΔ  Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020»  
8. ΟΠΕΚΕΠΕ – Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης & Αλιείας 

II. ΟΜΑΔΕΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ  

ΑΔΑ: 7ΩΣΤ465ΦΘΗ-Ξ6Ω


		2015-08-06T13:00:30+0300
	Athens




